花府办规〔2023〕2号

广州市花都区人民政府办公室关于修订广州市花都区支持绿色金融创新

发展

实施细则的通知

各镇（街）政府（办事处），区府直属各单位：

经区政府同意，现将修订后的《广州市花都区支持绿色金融创新发展实施

细则》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向区金融局反

映。

广州市花都区人民政府办公室

2023 年 6 月 13 日

广州市花都区支持绿色金融创新发展实施细则

第一条 为贯彻落实党的二十大精神以及党中央、国务院

关于绿色低碳发展的决策部署，完整、准确、全面贯彻新

发展理念，加快推进我区绿色金融改革创新，根据《关于

构建绿色金融体系的指导意见》（银发〔2016〕228 号）、

《广东省人民政府办公厅关于印发广东省发展绿色金融支

持碳达峰行动实施方案的通知》（粤办函〔2022〕219 号）

等文件精神，结合我区实际，制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于符合花都区绿色金融发展要求，

注册地在花都区、并在花都区开展绿色金融活动的各类机

构，主要包括：金融机构、地方金融组织、绿色金融相关

机构以及参与绿色金融业务的非金融企业。上述机构符合

条件的高管等人员纳入扶持范围。

第三条 落户奖励。对新设立或迁入花都区的金融业各类

机构，按照以下标准给予落户奖励：

（一）对持牌法人金融机构、持牌法人金融机构专业子

公司按照实缴注册资本规模给予落户奖励。实缴资本 20 亿

元以上的，奖励 3000 万元；实缴资本 10—20 亿元（含 20

亿元）的，奖励 2000万元；实缴资本 5—10亿元（含 10亿

元）的，奖励 1500万元；实缴资本 2—5亿元（含 5亿元）

的，奖励 1000万元。

（二）对银行、证券、保险机构市级及以上分支机构

（地区总部），给予落户奖励 300万元；对其他持牌法人金

融机构市级及以上分支机构（地区总部），给予落户奖励

100万元。

（三）对全国性金融市场交易平台给予落户奖励 2000万

元，对全国性金融市场交易平台设立的一级分支机构、区

域性金融市场交易平台给予落户奖励 1000万元。

（四）对控股 1 家以上法人金融机构的法人金融类控股

（或集团）公司，按照其所控股的金融机构实缴资本参照

上述标准的 1/5给予奖励。

第四条 经营发展奖励。对新设立或迁入花都区的金融业

各类机构，自落户后第一个完整会计年度起，连续 5年按照

以下标准给予经营发展奖励：

（一）对持牌法人金融机构、持牌法人金融机构专业子

公司，前三年按照其对花都区地方经济发展贡献的 100%给

予奖励，后两年按照其对花都区地方经济发展贡献的 70%

给予奖励。

（二）对地方金融组织、持牌法人金融机构市级及以上

分支机构（地区总部），前两年按照其对花都区地方经济

发展贡献的 100%给予奖励，后三年按照其对花都区地方经

济发展贡献的 50%给予奖励。

（三）对法人金融类控股（或集团）公司，参照持牌法

人金融机构标准给予经营发展奖励。对保险中介机构、股

权投资企业和股权投资管理企业、金融交易平台，参照地

方金融组织标准给予经营发展奖励。

经营发展奖励主要用于机构运营建设、高管奖励等，并包含该年度机构以

其他方式和专项申请获得的所有区级财政资金（落户奖励、人才公寓奖励除

外）。

第五条 发展壮大奖励。支持金融业各类机构通过增资扩

股发展壮大，按照新增实缴注册资本规模给予发展壮大奖

励：

新增实缴资本 30亿元以上的，奖励 1000万元；新增实

缴资本 20—30亿元（含 30亿元）的，奖励 800万元；新增

实缴资本 10—20亿元（含 20亿元）的，奖励 400万元；新

增实缴资本 5—10亿元（含 10亿元）的，奖励 200万元。

第六条 高管奖励。

（一）获得经营发展奖励的金融业各类机构，可对在本

机构受薪、在花都区依法缴纳社保且年度应纳税工资薪金

收入额在 30万元以上（含 30万元）的中层正职以上高级管

理人员或专业技术骨干给予高管奖励。高管奖励从经营发

展奖励中列支，累计金额不超过本年度机构所获得经营发

展奖励的 50%，每人每年最高奖励 200万元。

（二）符合条件的可申请花都人才住房保障，具体依照花都区人才住房政

策实施。

（三）向符合条件的高级管理人员配发花都人才绿卡，

持卡人可享受子女入学、安居置业等便利，具体依照花都

区人才绿卡政策实施。

第七条 绿色信贷补贴。

（一）区内企业通过区内银行机构获得绿色信贷的，按照其贷款金额的 1%

给予绿色信贷补贴，每家企业每年最高补贴 100 万元。

（二）支持区内银行业绿色分支机构加大绿色信贷投放，

按照以下标准给予绿色信贷增量奖励：

年度内绿色信贷余额增量达到 20 亿元以上的，奖励 50

万元；年度内绿色信贷余额增量 15—20亿元（含 20亿元）

的，奖励 40 万元；年度内绿色信贷余额增量 10—15 亿元

（含 15亿元）的，奖励 30万元；年度内绿色信贷余额增量

5—10亿元（含 10亿元）的，奖励 20万元。

第八条 绿色保险补贴。区内企业投保环境污染责任险、

工程质量潜在缺陷保险、碳保险以及创新型绿色保险的，

按照其保费金额的 30%给予绿色保险补贴，每家企业每年

最高补贴 10万元。

第九条 绿色债券补贴。区内企业发行绿色债券的，按照

其实际发行债券金额的 1%给予绿色债券补贴，每家企业每

年最高补贴 100万元。

第十条 风险补偿。对面向区内企业开展绿色信贷、绿色

债券等绿色金融业务出现风险损失的区内金融机构，按照

其损失金额的 20%给予风险补偿，最高 100万元。

第十一条 对满足以下情形的给予相应的绿色金融创新奖

励：

（一）区内金融业各类机构开展绿色信贷、绿色保险、

绿色证券、金融新业态创新等入选国家部委创新案例在全

国推广的，每个案例给予 5万元奖励。

（二）对新迁入或新设立的经监管部门批准或认可且在

区内纳统的银行机构绿色分行等绿色金融专营机构，给予

100万元奖励。

（三）对注册在花都区，在相关职能部门指导下开展绿

色金融创新发展、金融服务实体经济的相关事项和活动的

金融行业协会等组织，给予 20万元/年的补贴。

第十二条 本实施细则自印发之日起施行，有效期 5 年。

《广州市花都区人民政府办公室关于印发花都区支持绿色

金融创新发展实施细则的通知》（花府办规〔2020〕1 号）

同时废止。

公开方式：主动公开

广州市花都区人民政府办公室秘书科        2023 年 6 月 14 日印发